2008 年 2 月 26 日

報道関係者各位

株式会社市進

株式会社増進会出版社

教育業界に一石を投じる再編
塾業界大手「市進」と通信教育大手「Ｚ会」が業務資本提携

 株式会社市進と株式会社増進会出版社は、平成20年2月26日開催の取締役会において、株式会社市進及

び市進グループと株式会社増進会出版社及びＺ会グループとの間で業務資本提携をすることを決議致しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務資本提携の理由

株式会社市進は昭和40年5月に現当社取締役会長である梅田威男が当社の前身である中学・高校受験指

導の「真間進学会」を創業して以来、生徒一人ひとりの志望や個性を見極め、きめ細かく指導する「めんどう見

合格主義」、大学受験生には「両立学習」「現役主義」をモットーに、首都圏を中心に教育サービス事業を展開

してまいりました。現在、市進グループでは、小中学生対象の「市進学院」を109教室、高校生対象の「市進予

備校」を15校舎、個太郎塾など個別指導93拠点を擁し、生徒数約43,000名となっております。

株式会社増進会出版社は昭和6年に旧制高等学校進学のための通信教育を行う「実力増進会」として創業

された後、戦後中伊豆で改めて「増進会」として再開いたしました。現在では、株式会社増進会出版社を持株

会社として、事業会社である株式会社Ｚ会において、創業以来の通信教育を中心に首都圏・関西圏での対面

教育事業、及び出版事業も加えて事業展開しています。Ｚ会グループでは、「本物の学力」の育成のため「百

の聴講より一の実践」をモットーに「実践への誠実なサポート」を提供し、難関校への抜群の進学実績を実現し

てまいりました。その結果、会員数は小中高生対象の通信教育で約23万名となっております。

学習塾業界では、少子化による学齢人口減少の影響に加え、大手を中心とした営業拠点拡大により、熾烈

な顧客獲得競争やサービス競争が繰り広げられている一方、顧客からの優れた教育への要請はますます高ま

っております。

このような環境下、市進グループとZ会グループは、事業展開上でコンテンツ及び指導ノウハウを十分に相

互活用できる関係にあり、提携関係を構築できる最良のパートナーであると両社の考えが一致し、今回の提携

に至りました。

市進グループとＺ会グループは、この度の提携により、両社対等の精神をもって協力体制を構築し、今後の

第三者の参加も展望しながら、教育サービス業界の更なる発展と成長を図ってまいります。

２．業務資本提携の内容

 業務提携につきましては、両社で組成する「業務提携推進委員会」において、以下の内

容を中心に具体的な施策を検討し、合意事項をすみやかに実施してまいります。

 （1）中堅層を中心に幅広く対応する市進グループのコンテンツ及び指導ノウハウと、トップクラス層で定評

    のあるＺ会グループのコンテンツ及び指導ノウハウを相互に利用し、両社の合格実績の向上及び顧客

    層の拡大を目指します。

 （2）両社の教室を、立地と周辺ニーズに基づいて分析したうえで相互に有効活用できるよう調整し、コンテ

    ンツ、講師、生徒の交流を通じて顧客一人ひとりに幅広いサービスを共同で提供していきます。

 （3）インターネットを活用した教育サービスの提供や、社会人など新規顧客の獲得を目指した新規サービス

    など、新規事業の共同開発をおこなってまいります。

 また、本業務提携を円滑に推進するため、資本提携につきましては、株式会社増進会出版社が、株式会

社市進の特定の株主から、本年5 月末日までに市進発行済株式総数の6％程度を取得することを予定してお

ります。詳細が確定いたしましたら改めてお知らせいたします。

【提携に関する両社・代表取締役社長のコメント】

■株式会社市進 代表取締役社長 田代 英寿氏

「保有する教育サービスやターゲットが違う両社が提携することで、今まで以上に子供たちの勉強へのモチ

 ベーションを上げるための新しい教育サービス・コンテンツを提供していきたい。」

■株式会社増進会出版社 代表取締役社長 加藤 文夫氏

「少子化、大学全入などの課題が多く、M&Aなど業界の変化が見られる今、営利拡大を目的とした提携では

なく、顧客のニーズに即したより良いサービスをつくるために協力していきたい。」

【当日記者発表会の様子】 場所・・・如水会館

※上記画像データをご用意しております。必要の際は下記PR事務局までお問い合わせください。

【本件に関するお問い合わせ先】
市進グループ・Ｚ会グループ提携記者発表会 PR 事務局（㈱プラチナム内）

東京都港区赤坂 4-15-1 赤坂ガーデンシティ 18F
Tel：03-5572-6072  Fax：03-5572-6075

担当：深澤／大沼

【当事会社の概要】

■会社名         株式会社市進

■主な事業内容     小中学生、高校生を対象とした学習指導ならびに受験指導

■設立年月日       昭和 50 年 6 月

■本店所在地       千葉県市川市八幡 2 丁目 3 番 11 号

■代表者           田代 英寿

■資本金の額       13 億 7,590 万円

■売上高         199.9 億円（平成 19 年 2 月期、連結）

■従業員数        742 名（連結）

■相手会社との関係  資本関係、人的関係、取引関係はいずれもありません。

■会社名         株式会社増進会出版社

■主な事業内容     通信教育事業、首都圏および関西圏の教室事業、出版事業、模擬試験の運営

■設立年月日      昭和 35 年 4 月

■本店所在地      静岡県駿東郡長泉町下土狩 105-17

■代表者         加藤 文夫

■資本金の額      2 億 6,400 万円

■売上高         211.5 億円（平成 19 年 1 月期、連結）

■従業員数        411 名（連結）

■相手会社との関係  資本関係、人的関係、取引関係はいずれもありません。

【日程】

平成 20 年 2 月 26 日 取締役会決議

平成 20 年 2 月 26 日 「業務資本提携に関する合意書」締結

【今後の見通し】

株式会社市進の今期及び次期以降の業績への影響額につきましては、現在のところ精査

中であり、確定次第速やかに開示いたします。